In

Deus in
oibus inuocan-
dus.

In omnibus operibus, ac in cunctis actibus. ¶ Necessarium est Dei inuocationem (inquit diuinus Plato, lib. 34. Critia. vel. Alanti. Deus enim nusquam, & nullo modo, iniustus est; sed quam iustissimus totam videlicet iustitiae complexus potestarem, nihilq; illius similius quam iustissimus homo secundum eundem Plato, lib. 13. in theæteto Conuenit enim & necessarium videretur, vt iudex (maxime ecclesiasticus) sit iustus, & iustitiam amplectetur. Idcirco conuenientius est, vt inuocet. eum à quo iustus, rectus, constans, prudens, & sapiens effici potest. Apud me enim est consilium & essentia apud me est, intelligentia & fortitudo. Per me resurgent Reges, & principes decernunt iustitiam. Per me domini dominantur, & omnes iudices terræ munifici sunt, & liberales. In personam domini legitur. 8. Proverbio. ¶ Et Marsi. 60. in arg. Platon. in conuicuum dicit, quod Deus consilium, & consilii fons appellatur; quia veritas omnium est, & honestas. Cuius splendore omne consilium verum efficitur. Ad cuius bonitatem omne tendit consilium ipsum quidem supremam solum habere scientiam, assertit idem Plato. in parmeni. ¶ Hoe enim nomen Deus secundū Alex. de Aleſ. parte prima sua summæ q. l. art. secundo dicitur duobus modis, uno modo, nomen est impositum ab operatione alio modo, nomen signans operationem. Primo modo dicit Damascen. quod hoc nomen, Deus, est nōmē operationis, quia impositum est, & sumptum ab operatione soluēdi, videndi vel cōsumendi, per quas operationes à creatura mundi cognoscitur sempiterna virtus eius, & diuinitas. Secundo modo non est nōmē operationis. Uno significat ipsam diuinam naturam, in quantum huiusmodi, & ad illam significandam impositum est, in Deo enim est operatio qua agit, & est de operatio quam efficit, quemadmodum in sole, lucere est operatio qua agit & temper est in sole, & illuminare est operatio quam efficit in perspicuo suscepibili. Nōmē ergo operationis, vt qua Deus agit, est hoc nōmē, Deus, nee huiusmodi operatio, dicitur in habitudine ad effectum. Vnde hoc modo, dehinc intelligi illæ operationes, à quibus hoc nōmē Deus imponit, velut lucere, q; non dicitur in cōparatione ad aliquid illustratum vel illuminatum. Nōmē vero operationis, quam agens efficit necessarii ponit habitudinem ad effectum sicut si dicere sol lūcens & illuminator lūcens dicitur respectu actionis absolute & qua agit illuminator vero ab operatione, quam efficit. Lūcens absolute illuminator. In habitudine. Ita hoc nōmē Deus, siue interpretetur fouens, & cāt. dicitur absolute. Sed Creator dicitur in habitudine. ¶ Quatuor litteris rbiique, & apud omnes denominari voluit Deus. Hinc Aegyptiū quē nos Deum, theut nōminant. Persæ Syre. Magi, orsi. vnde oromasis. Hebræi illud quatuor vocalium. ineffabile nōmē vtecanque possunt exprimunt per adonai Græci, Thos Arabes alla machomet Addi; voluit foī san quatuor litteris inuocari, quia & ipse, per quatuor gradus, cuncta disponit. scilicet essentia, esse, virtute, actione componēs. vt inquit Marsi. sic in arg. Plato. in Cratilu. hoc igitur nōmē inuocandum est in cunctis rebus tum maxime, quando iudex se p̄parat ad vidēndū, & discutiendum processum: quia per ipsum, & in ipso, incidere poterit, per rectos trahentes iuris. (ego enim sum lux mundi, & qui ambulet in me non ambulat in tenebris) inquit Iesus. ¶ Non uerbis tantum, Dei nōmē inuocandum putes, sed factō, actu, gestu, & operatione; non enim omnes qui dicunt domine, dominus, intrabunt in regnum cœlorum sed qui fecerint voluntatem patris mei, qui in cœlis est legitur in euangelio. ¶ Debet enim iudex bono zelo, (vt inquit Plato. in theæteto.) cōsiderare, impossibile esse mala pœnitus extirpari.

Deus cur
quatuor lit-
teris nomi-
nat voluit.

Deus re fa-
cto ac uer-
bis inuoca-
ti debet.
Iudex qua-
cōsiderate
debet.

pari. Nam bono oppositum aliquid esse, semper nec esse est neq; illa tamē apud Deos locum habere possunt: naturam vero mortalem, regionemq; inferiorem necessario circumvenit. quare conandum est, vt hinc, illuc, quam celeriter fugiamus: fuga autem est: vt Deo similes, pro viribus efficiamur. Deo similes efficiamur, cum prudentia, iustitia simul & sanctitate. Cæterum haud facile persuaderi potest, quod non illius gratia, cuius vulgus existimat, sequenda virtus, & virtutem fugiēdum hoe est ne malus videaris, vtq; bonus appareas, haec nanq; articulatum nugæ mihi esse videntur. sed q; verum sit, ita dicamus: Deus nusquam & nullo modo iniustus, sed quam iustissimus, totam videlicet iustitiae complexus potestarem, nihilq; illius similius, quam iustissimus homo. Circa hoc vera industria, & fortitudo uiri, nec non inertia, imbecillitasq; versatur. horum sane cognitione vera virtus & sapientia: Ignoratio contra, insciitia, & improbitas manifest. hæc ille ex his enim sapientissimis verbis clare colligitur; qualis esse deberet intentus recti iudicis, vt primo consideret humana fragilitatem: demum consideret impossibile fore omnia mala peccata, & delicta pœnitus ē mundo deleri. Tertio, vt non velit verbis inuocare nōmē Dei.

¶ 7. ¶ (Vt faciunt moderni iudices, qui in principio sententiā in scribunt litteris maiusculis, in nomine Dei, & quatuor sacrosanctis euāgelij coram nobis propositis, & per nos diligenter inspectis, & tamen eorum sententiæ, sunt nequitia, iniustitia, venalitate, odio, amore, & corruptione plena. Et ideo conuincit potius dicerent in principio harum sententiārum, Diabolico spiritu inuocato, quatuor coram nobis propositis, pecunia, amore, odio, & corruptione. Et per nos diligenter inspectis, debet enim inuocari (ut dixi) nōmē Dei.

¶ 8. ¶ Scilicet vt iudices inuocare volentes, (maxime in criminibus) toris viribus conentur effici similes Deo, circa iustitiam sequendam, & iniustitiam fugiendam, vt sint fortes, & constantes in iudicando, & ne declinet ad dextrā, aut sinistrā; vt prætermis rancore, auro, odio, venalitate, & cæteris iustitiam impedit valentibus, mærat, & sacerdoti iustitiam cunctis ministrant. Ita enim homines peccantes castigant, vt à malo de cætero fugiant, & bonum amplectentur; sicque eos Deo consonari possint. Inquit enim Cicero li. 1. de legibus, quod leges consociati homines, cum Diis putandi sunt. Inter quos porro est communio legis: inter eos communio iuris est, & lib. secundum etiam de legi. Similiter inquit, nos ad iustitiam esse natos: neq; opinione, sed natura constitutum esse ius. Id iam patet, si hominum inter ipsos societatem, & coniunctionemq; perspexeris. Caligari & puniri debent flagitii, (vt dixi), ei ratione, quia ut dicit Plato dialogo. 9. de legibus. ¶ Forte enim supplicio cōtinenter factus, quadrat denique melior. nullum quippe supplicium lege factum, ad malum tendit sed duorum alterum sere semper solet efficere, nam aut melior aut certe minus praus qui pœnas dedit, fieri solet. Sed quando castigatio & punitio prouenit ex odio, amore vel corruptela, totum contrarium sequitur.

¶ 9. ¶ hinc seditiones, hinc monopoly. & illicita congregations. ¶ Malus enim iudex, omnia subvertit, & quæ ad bonum inducta sunt per leges in deterius reddit; & efficiet l. nouissimum error peior priore. secundum eundem Platoni. in lib. 16. ciuilis, vel de regno, cūm enī iustitia ministratur pariter & amicis & inimicis; prætermis, omni rancore & odio, infinita bona proueniunt.

¶ 10. ¶ Exemplum est in Valerio Maximo lib. 6. cap. 5. legitur enim q; senatu aduersus Phaliscos bellum gerente, magister ludi quidam velut ambulandi gratia, ex phaliscis plurimos nobilissimos eductos in castra Romanorum perduxit: quibus interceptis, nō erat dubium quin phalisci de posita pertinacia belligandi,

Indices ho-
dierni lite-
ris maius-
culis Dea-
inuocat in
sententiā.

In senten-
tiis ferendis
Dei nōmē
quare in-
uocandū.

Supplicij
duo sunt
effectus.

Malus iu-
dex subver-
tit omnia.

Iustitia q;
bona pa-
riat.

randi, tradituri se Imperatori Romanorum erant ea re cognita, senatus odi p
& rancore prætermis scepserit, vt pueri in dictum magistrum, virgines cædentes, in patriam remitterentur: qua iustitia animi eorum sunt capiti, quorum mænia, expugnari non poterant, namque phalisci beneficio magis, quam armis vicit, portas Romanas aperuerunt, & ibidem legitur de G. Domino, tribuno plebeo, qui cum haberet inimicum M. Scaurum, & vt eum opprimeret, summo studio flagrasset, & cum seruus Scauri audisset, ad eum noctu peruenit, instrukturum se eius accusationem multis, & gravibus Domini ciminiibus, promittens.

Auctor in-
uehitde ho-
diernis te-
poribus.

Iustitia tamen, vicit odium. Continuos enim & suis auribus obserat, & iudi-
cij ore clauso, duci eum ad Scaurum iussit. O infelici exatem nostram, o 12
miserabile seculum in quo odii præualeat, in iustitia viget, iustitia exultat, regnat
lucri amor, & Deus comprimitur. hodierni enim iudices quam priuatum de
delicto informationem capere intendunt, de nimicis & malevolis inquisitorum
investant, eosq; allicit, vocant, & ad testimonium admittunt: quid enim
infelicius, & miserabilius dici posset, ybi enim Lucius Crassus? qui cum Gn.
carbonis nomen infesto anno, vt pote inimicissimum, ibi detulerat seruus,
scrinium eius a seruo illatum, ad se complura continens, quibus facile oppri-
mi posset, (vt erat signatum) cum seruo catenato, ad eum remisisti hodie autem
seruus ille maiores honores, remunerationes, saluationes, conuincia, dona, oscu-
la, amplexus, & cetera his similia, & prorisus majora ab hodiernus (non dicam
iudicibus, sed carnificibus, & scilicetibus humanum sanguinem) haberet; & ma-
jora uel ut melius dicam) similia non decernerentur, triumphi iure, his qui
quinque milia hostium una acie, cæcidissent: Romanorum more. Et q'peius
est, hæc pestis nedum in insulæ, secularia tristitia: verum etiam cætus regula-
rium, ac secularium congregations, & non dico prælatorum domos, sed pe-
ctora. At enim lucri ambitionis, timoris, odij, aut amoris gratia iustitia redi-
ditur, sed cur dico iustitia sit, violentia exercetur, saqua mors, & durissimi carce-
res minantur, quid dicam? Profecto, si hercules detractæ religionis sua, & gra-
uem, & manifesta poena exegisse tragitur. Cum enim potuisse sacrorum eius
ritum, quem pro dono genti eorum ab ipsa assignatum, velut hæreditarium
obtinuerant, (auctore Appio Censore,) ad humile seruorum ministerium tran-
stulissent: omnes qui erant numero super 30. puberes intra annum extinti
sunt. Nomenq; Potitium in duodecim familias diuisum, prope interiit. Et si
vindex Apollo, qui Carthagine à Romanis oppressa, veste aurea nudatus, id
egit, vt facile manus, inter fragmenta eius absclæ invenirentur. Et si par-
ter de Junone legitur, quæ tum Quintus Fulvius Flaccus tegulas marmo-
reas ex ejus templo, in cedem fortunæ æquestris, quam Romæ faciebat, transstu-
lisset, iactante fecit illico per summam animi ægritudinem, cuius casu motus
Senatus, tegulas lacros reportandas curauit: ut legitur apud Valer. Maxi. lib. 1.
cap. 2. quid faciet ergo Deus malos male perdet & vineam suam locabit alijs
agricolis. quapropter delictissimi fratres amplectamus iustitiam, quæ concor-
diam & amicitiam parit secundum Plato. lib. 21. in dialo. 1. de repul. uel de iu-
sto, & secundum Arist. 5. Ethico. 1. Iustitia non pars virtutis, sed integræ vir-
tutis est, & huic opposita iniustitia, non pars virtutis, sed integræ est vitiositas. Iusti-
tia enim perfectissima res est, quia omnes virtutes in usum portat. vt ibi inquit 13
Aristo, hæc enim (inquit) iustitia virtus perfecta est: non absolute tamen, sed al-
terum, vt propterea sepe iustitia virtutum præstantissima esse videatur: & neq; 14
hesperus, neque lucifer sit adeo admirabilis. Et respicite semper dum magi-
num bonū. stratus culmen adepti estis, ad illud celebre dictum Biantis, Principatus enim
(inquit)

(inquit) uirum ostendit, quippe cum ad alterum iam, & in societate Princeps
ueretur, ob id quoque ipsum iustitia sola ex omnibus uitutibus esse alienum
bonum uidetur; quia ad alterum spectat, agit enim ea quæ alteri conducum,
aut principi, aut reipublicæ. Pessimus igitur est qui & secum, & cum alijs, prævi-
tate utitur, optimus autem non qui secum, sed qui cum alijs, uirtutem exer-
cit, secundum eundem Arist. ubi supra Magistratus enim est ille qui & sibi &
alijs uirtuosus existit, ipse enim cum sit minister legis. Et lex sit occasio
felicitatis, quod patet quia & ipsa præcipit quod fortis uiri opus est; ut
non deserere ordines, non fugere non abiicere arma, & id quod temperantis;
& ut non committere adulterium, non contumelioso se gerere. & id quod est
mansueti, ut non uerberare non maledicere, simili quoque modo, secundum
alias uirtutes & uita, alia iubet, alia prohibet, quæ omnia tendunt, ut nos uir-
tuosi, & fœlices reddamur, & in ciuili societate cōseruemur. Patet igitur quod
si recte magistratus hæc exerceat, non sibi tantum, sed & alijs uirtuosus erit.

Lex est oc-
casio felici-
tatis.

16. Imitemur ergo Papinianum nostrum condam celebratissimum iurisconsul-
tum, qui dum Antonius Bassianus Caracalla vigesimus secundus Cæsar regna-
set sex annos, fratremq; germanum suum Getar in gremio matris occidisset, & no-
uerca suæ, demum cōiugio copulatus esset, postulassetq; à Papiniano iuriscon-
sulto, ut parricidium in fratre admissum, excusat, ad q' respōsum à Papiniano
est nō perinde facile effet defendere parricidiū atq; per perpetrare quā ob rē & oc-
cidi iussit Antonius Papinianus, quis dignus erat iurisconsultus haberi nimis
qui iustitiae & honestatis nomine, uitæ periculū maluit subire, quā factū inho-
nestum nomine, uitæ periculū maluit subire, quā factū in honestum pro-
bare. Nihil enim honestum esse potest: quod iustitia vacat. Praclarum igitur
Platonis illud: non solum inquit scientia: quæ est remota à iustitia caliditas

Papinianus
exemplum
iustitia ma-
gnum pra-
buit.

17. potius quam sapientia est appellanda. Verum etiā animus paratus ad pericu-
lum, si sua cupiditate, non uilitate communis impellitur, audaci potius nomen
habeat quam fortitudinis, vt inquit Cicero in primo officio. uera autem & fa-
piens animi magnitudo (inquit idem Cicer. ybi supra) honestum illud quod
maxime natura sequitur in factis positum, non in gloria iudeat. principemq;
se esse mauult, quā videri. etenim qui ex errore imperitæ multitudinis pedit,
hic in magnis viis non est habendus facile autem ad res iniustas impellitur, vt
quisque est altissimo animo & gloriæ cupido, qui locus est sane lubitus, quod
vix inuenitur, qui labōribus suscepit periculisq; aditis, non quasi mercede re-
rum gestarum desideret gloriam omnino fortis animus, & magnus duabus re-
bus maxime cernitur, quarū vna in rerum externarum despiciencia ponitur:
cum persuasum sit, aut admirari, aut optare, aut experiri oportere, nulliq;
neque homini, neq; perturbationi animi nec fortunæ succumbere. Altera est
res, vt cum ita sis affectus animo vt supradixi res geras magnas illas quidem,
& maxime utiles, sed vt vehementer arduas plenaq; laborum & periculorum,
tum causa uitæ, tum multarum rerum quæ ad uitam pertinent harum rerum
duarum splendor omnis, & amplitudo est, addo etiam uilitatem in posterio-
re. Causa autem & ratio efficiens magnos viros est in priore. In eo enim est
illud, quod excellentes animos & humana contemnentes facit. Id autem ip-
sum cernitur in duobus si & solum id quod honestū sit bonum iudices, & ab
omni perturbatione liber sis, nam & ea quæ eximia plerisq; & præclaræ uiden-
tur, parua duce eaq; ratione stabili, firmaq; contemnere, fortis animi magniç;
dicendum est vt ea quæ uidentur acerba quæ multa, & varia in hominum vita
fortunaq; versantur, ita ferre et nihil à statu naturæ discedas, nihil à dignitate

Animus ad
periculū pa-
ratus quan-
do.

L sapientis

Pecunia cu-
piditas fu-
gienda est.
sapientis robusti animi est magnæq; constantia. Non est autē consentaneum, qui metu non frangatur, eum frangi cupiditate, nec qui in vietum se à labore præstiterit, vinci à voluptate. ¶ Quam ob rem & hæc vitanda sunt, & pecunia: 18 fugienda cupiditas, nihil enim est tam angusti animi, tamq; patui quam amare diuitias, nihil honestius magnificientiusq; quā pecuniā contemnere, si non habeas, si habeas ad beneficentia, liberalitatemq; cōferre. Cauenda est etiā gloriæ cupiditas (vt supra dixi) eripit enim libertatē, pro qua magnanimis viris omnis debet esse contentio. Nec verò imperia expetenda, ac potius non accipienda interdum, aut deponenda nonnunquam. Vacandum est omni animi perturbatione, tum cupiditate & metu, tum etiā ægritudine, & voluptate animi, & iracundia, vt tranquillitas animi adsit & securitas, quæ afferat tum constamtiam, tum etiam dignitatem. Sicq; iudices, & Magistratus omnes rotatos esse volo, ut omni conamine, totis viribus, tota mente, toto corde, ac omni intentione, non verbis (vt boni iudicemini) sed facto opere, & exequutione Deum inuocantes, absoluto processu ab omni accusatione, & defensione eoq; publi

De eodem. cato, ad discussionē causæ properantes, talē modū seruetis. ¶ Ut prætermis- sis cupiditate gloriæ, perturbatione animi, pecuniæ cupiditate ac omni auaritia & inimicitia taliter veritatem percipere valeratis, vt iustitia prævia improba & sceleris facta, emendentur: pax seruetur societas ciuilis nō dissoluatur boni præmij. Deus honoretur, & mali luant poenam. Et ne præcipitater prorum 19 patis ad punitionem, est, n. præcipitatio peccatum sub imprudentia contentū, & opponitur dono consilii. Secundum Greg. in secundo moral. & Bea. Thom. secunda secundæ q. 53, art. 3. Gradus autem medij, per quos oportet ordinare descendere, sunt memoria præteriorū, intelligentia præsentium, solertia in considerandis futuris euentibus, ratiocinatio uniuersi alteri conferens, docili- tias per quam aliquis nō acquiescit sententiis moralū, per quos quidem gradus aliquid ordinate descendit recte consiliando, si quis autē feratur ad agendum, per impetū voluntatis, vel passionis pertransitis huiusmodi, gradibus, dicitur præcipitatio. & ideo ne sub hoc vito, & peccato incidaris necesse est, habere memoriā præteriorū, & sic vt totū processum de syllaba ad syllabā diligenter, & nature percunctetis; reassumendo indicia, conjecturas, verisimilitudines, & cæ- teras probationes, & hæc ex parte accusatoris & deinde ex parte defensoris cōsideretis singulas excusationes, probationes & cætera omnia quæ adducuntur.

Citandæ sunt partes ad discursus dum laper- inditiis. Quibus omnibus cōsideratis oportet monere ambas partes, & cum eorū ad- uocatis cōpareant ad discutiendū merita processus, & singula quæ allegantur ad accusationē vel eius excusationē, & in his oportet habere intelligentia, vt. si sitis attenti ad intelligendū, ea quæ allegantur, & non faciatis, sicut quidam im- periti indices hodierni faciunt, qui præsumunt omnia scire, & ob id in dispu- tationibus causarū, modo huc, modo illuc vagantes, nihil intelligunt, & miseri aduocati in vanū laborant. ¶ Demū oportet his peractis cū magna solertia 20 considerare futuros euentus. ¶ vt diligenter consideretis quid faciendū vt iusti- tiae satishet, partes nō lædantur, & intentio legis (quæ est ut Deo similes redda- mur) per prouisionē faciendā sequatur, & vt prædicta facile fiant, necessaria est ratiocinatio, vñ alteri cōserens vt. s. cōsideretis in huiusmodi emendatiū iu- stitia secundū proportionē arithmeticā reducere ad æqualitatem (iuxta præcep- ta & declarationē Arist. 5. Elhie.) accusatū ad accusantem, pendentes grauita- tem offensa, & læsionē offensi; nam ius emendatiū lucri & danni mediū est, vnde eiā cum altercariunt homines, ad iudicem confugint. ¶ Ad iudicē autē ire, est ire ad ius ipsum; quippe cum iudex, nihil aliud sit quam ius quoddam animatum.

Iudex quæ debet cōsi- derare ante determi- nationem. Ad iudicē ire, est ire ad ius ip- sum.

animatum. & querunt iudicem mendi, & uocant nonnulli mediatores quasi si medium fuerint consequuti, ius quoque ipsum sint cōsequunturi. Ius igitur medium quoddam est, siquidem & iudex, iudex autē ad æqualitatem redigit. nam cum hic percussus est, ille percussit, hic interfecit ille autem interiit, affe- ctio & actio in partes nō æquas diuisa est. Sed de lucro detrahens, iudex dam- no redigere ad æqualitatem eas conatur. ¶ Et ne pertinacia animi, verum à fal- D4 eodem. so discernere minime faciat, adhibendū est docilis ut. s. malorum sententiis, non acquisitatis, sed faciles sitis ad murandā opinionem, de bono in melius, & de malo in bonum. hæc omnia si sic obserueris, & uobis honori, & reipu- blicæ utilitati eritis, & merito dici poterit nomen Dei inuocatum.

OMNIBVS QVE DILIGENTER PENSATIS, videlicet grauitate, & enormitate delicti. Cap. xvi.

S V M M A R I V M.

- 1 *Iustitia emendatiū partis in quo ver- finitur.*
- 2 *Iustitia commutatiū in quo versatur.*
- 3 *Acceptio rei alienæ tripliciter accidere potest.*
- 4 *Iustitia, & misericordia insimul debent inesse.*
- 5 *Seueritas ubi exercenda.*
- 6 *Crimes aliquod maius, aliud minus est.*
- 7 *Pœna sunt inæquales.*
- 8 *Crimes lenia grauia, & grauissima.*
- 9 *Qualitas personarum auget delictum.*
- 10 *Delicta clericorum sunt graviora laico- rum delictis tripliciter.*
- 11 *Dignitas persona quando faciat, ut mi- tius quis puniatur, & infra num. 13.*
- 12 *Delictum publice commissum magis*
- 13 *Dignitas persone an faciat minus pu- nire? O sup. num. 11.*
- 14 *Exempla quibus delictū fuit dignitat.*
- 15 *Nobilitas, & dignitas quando, O qua- delicta augent, & aggravant.*
- 16 *Proditor amittit nobilitatem.*
- 17 *Nobilitas, falsi crimen committens, gre- uius puniendus.*
- 18 *Pœna mitior nobili quam ignobili impe- neuia, locum habet in arbitrijs, non inordinarijs.*
- 19 *Minor an mitiori pœna puniatur?*
- 20 *Enormitas delicti dependet aliquando à qualitate personæ, temporis, & loci.*
- 21 *Compositionem in omnibus admittere, an si laudabile?*

A R T E S enim emendatiū iustitia, seu commutatiū, in hoc versantur. ¶ (Loquendo de ea parte quæ versatur cit- ca personas inuoluntarie) vt iudex volens recte reducere personas & res ad æqualitatem consideret grauitatē offen- sivarū, & criminū, in voluntarie, n. quis virtutē re alterius, vel persona, vel opere eo inuito, qđ quidē contingit, qñq; occulce per fraudem, quādoq; quidē manifestē per violentiā, vtruncq; autem contigit aut in rem, aut in personam propriam, aut in perso- nam coniunctam, in rem quidē, si occulce vñus rem alterius accipiat, vocatur furtū, si autē manifeste uocatur rapina. In personā autē propriā, vel quantum ad ipsam consistentiam personæ, vel quantum ad dignitatem ipsius, si autem quantum ad consistentiam personæ si læditur aliquis occulce per dolosam oc- cisionem, seu percussionem, & per veneni exhibitionē. Manifeste autē per ma- nifestā occisionem, aut per incarcerationē aut verbationē, seu membris mu-

Iustitia e-
mendatiū.
partes in
quo ver-
lentur.

titationem. Quantum autē ad dignitatē personæ. Iuditur aliquis occulte quidem per falsa testimonia, seu detractiones: quibus alieni auferit famam suam, & per alia huiusmodi, manifeste autem per accusationē in iudicio, seu per conuicitionem. Quantum autem ad personam coniunctam, Iuditur aliquis in uxore, vt plurimum occulte, per adulterium, seruo autem, cum aliquis seruo seducit ut à domino discedat, & hæc etiam manifeste fieri possunt, & eadem ratio est, de alijs personis coniunctis, in quas etiam possunt omniibus modis iniurie committi, sicut & in personam principalem. § In hoc enim parte iustitia cōmutatiā i qno' ueretur.
 De codem. Acceptio rei aliena tripliciter contingere potest.
 Iustitia, & misericordia i simili debent in esse.

Quantum autē ad dignitatē personæ. Iuditur aliquis occulte quidem per falsa testimonia, seu detractiones: quibus alieni auferit famam suam, & per alia huiusmodi, manifeste autem per accusationē in iudicio, seu per conuicitionem. Quantum autem ad personam coniunctam, Iuditur aliquis in uxore, vt plurimum occulte, per adulterium, seruo autem, cum aliquis seruo seducit ut à domino discedat, & hæc etiam manifeste fieri possunt, & eadem ratio est, de alijs personis coniunctis, in quas etiam possunt omniibus modis iniurie committi, sicut & in personam principalem. § In hoc enim parte iustitia cōmutatiā i qno' ueretur.
 Thom. secundæ q. 6. art. 2. & Aristo. s. ethi. 1. & 2. § Nec tantum ipsa res accepta, de bonis alterius debet restituiri ei cuius est, secundum cōmutatiā iustitiam, sed debent considerari res accepta, & ipsa acceptio. Ratione autē rei tēpetur eam restituere, quandiu eam habet penes se, quia quod haber ultra id quod suum est, debet ei subtrahi, & dari ei cui deest secundum formam cōmutatiā iustitiae. § Sed ipsa acceptio rei aliena potest tripliciter se habere. quan- doq; enim est iniuriosa, & contra voluntatē eius qui est rei dominus vi patet in furto & rapina, & tunc tenetur ad restitutionem, non solum ratione rei, sed etiam ratione iniuriae actionis, etiam si apud ipsum res non remaneat sicut enim qui percūtit aliquem tenetur recompensare iniuriā passo, quamvis apud illum ex illa percussione, vel homicidio nihil remaneat, ita etiam qui suratur, vel rapit, tenetur ad compensationem, damni illari etiam si nihil inde habeat, & vtterius pro iniuria illata debet puniri, vt satisfiat reipublicæ alio modo aliquis accipit rem alterius, in vtilitatē suā conuertendo, absq; iniuria eius, cuius est, sed de eius voluntate sicut patet in mutuis, & tunc ille qui accipit, tenetur ad restitutionē eius quod accepit, nō solum ratione rei, sed etiā ratione acceptiois & si rem amisit tenetur recompensare, nec debet aliter puniri, quia acceptio & nō est iniuriosa tertio, aliquis accipit rem alterius, absq; iniuria, nō pro sua vtilitate sicut patet indepositis, & ideo, ille qui sic accipit, in nullo tene- tur ratione acceptiois, sed tantū ratione rei, vt illa restituatur & si illa amisit cū magna sua culpa, tenetur recompensare, si quoq; (vt vides) oportet iudicem cōmutatiā iustitiae. Quare necessarium est, vt ante omnia consideret grauitatē, seu enorimatē delicti, & offenditionis. Ita qd ante oculos, semper habeat dictū beat. Grego. in morali. 20. partū. 4. ca. 1. omnis enim (inquit) qui iuste iudicat flatheram in manu gestat, in vtroq; pensio iustitiam & misericordiā portat, sed per iustitiam reddit peccati sententiā, per misericordiā peccati tēperat pœnā, vt iusto libramine, quædā per æquitatē corrigat, quædam vero per misericordiā indulget. Qui Dei iustitiae oculis suis præponit semper timens & tremens, in omni negotio, formidat ne de iustitiae tramite deuians cadat, & unde non iu- stificatur, inde potius condemnatur, de quo dicto habetur, in c. omnis 45. dist. § In

§ In grauioribus enī causis, seu eritas legum, cū aliquo temperamento subse- quatur, & in leuioribus prior sit index ad lenitatem. secundū Archi. in d. ca. ubi exercē omnis & est text. in l. respiciendum. ff. de pœn. magna enim reprehensione di- gñus est: iudex qui in leuiori criminē magnam pœnam imponeret, quod Martialis præsentit, & sic eleganti epigrammate, eum notat atque illudit.
 Non de vi neque cæde, nec veneno,
 Sed lis est milii, de tribus capellis.
 Vici, queror has abesse furto.
 Hoc iudex sibi postulat probari,
 Tu cannas, mithridaticumq; bellum
 Et periuria punici furoris,
 Et Syllas Mariosq; Mutiosq;
 Magna voce stanias manuq; tota
 Iam die posthum e de tribus capellis.
 Quare vbi de fama, de corpore, ac salute hominis agitur, & delictum pœna, seu morte, multandum est, neque leuiter consultandum, neque temere de- cernendum est, sed perpenso (vt ait Marcellus) iudicio, hoc est ponderata & examinata re tota, atque negotio, causaq; omni probé perspecta, quemadmo- dum enim architecti seu geometrae inæqualia spacia, seu opera, perpendiculari suo ad æqualitatem redigunt, ita iudicem oportet, id quod durius, aut re- missius est, exato iudicio ad æqualitatem perducere. § Non enim à nostris Criminum aliud maius aliud minus est.
 Quies paria esse, fere placuit peccata laborant.
 Cum ventum ad verum est sensus moresq; repugnant,
 Atque ipsa vtilitas iusti prope mater, & æqui.
 Et in alio loco.
 Non vincet ratio, hoc tantumdem vt peccet. Idemq;
 Qui teneros eaules alieni frigerit horti
 Et qui nocturnus sacra diuum legerit.
 § Et propterea pœnarum genera inæqualia sunt, vt colligitur ex toto titu- lo. ff. & C. de pœn. quia inæqualia sunt delicta, & sic etiam est de iure canonico, vt in cap. iux discretionis extra de pœn. & toto titu. § Et ideo do. Abba, breuiter reassumendo, dicit in d. ca. tuæ discretionis quod quædā sunt delicta leuia, & quædā grauia, quædā grauissima leuia dicuntur vbi dolus nō intercurrit, nec requiritur, vnde quædā aliquid cōmittitur per imperitiā, vel culpam, sine dolo, vel quædā dolus interuenit: sed circa rem modicam, vt forte modicæ rei inter domesticos, dicuntur delicta leuia, l. respiciendum. ff. de pœn. l. leuia. ff. de accusa. ca. cum dilecti extra de accusa, delicta uero grauia sunt in quibus exigitur & interuenit dolus, & tendunt in graue præiudicium alterius, seu rei pu- blicæ & magna pœna imponit. ut in furto: per iudicio. & similibus. ut in ca. cū non ab hominē de iud. grauiora criminā sunt publica: & quando non imponi- tur pœna mortis, grauissima uero, ubi imponitur pœna mortis nam ex grau- itate deprehendimus quantitatē & qualitatē delicti ca. non afferamus. 24. q. 1.
 § Item est sciendum quod aliquando personarum qualitas auget delictum, ut in ca. cum quidam extra de iure iuran. & in cle. 2. de uit. & honesta. cler. & ibi do. Car. in uerbo dignitatē in s. q. ubi dicit post Paul. & Zenzel. quod ubi exigi- tur maior honestas ibi est maior status, & prærogativa & ideo uidetur maior

Qualitas personarū auget delictum.

Delicta clericorū sunt grauiora laicorū de- lictis tripli- ciorē.

De eodem.

Dignitas p- sonae q̄a fa- ciat, ut mi- tius q̄s puniatur.

Delictū pu- blicē com- missum ma- gis puni- ficit.

contemptus, & ex cōsequēti maior pœna debet imponi, quia debet correspōdētē delicto c. non afferamus. 24. q. 1. & hæc uera habito respectu ad personas delinquentium. Est tamen bene uerum, quod licet religiosi sint digniores lai 10 os, & per consequens eorum peccata, & delicta deberent esse grauiora, & grauiori pœna plectendit; nihilominus, peccatum quod à religiosi committitur, potest esse grauius peccato secularium eiusdem speciei tripliciter, uno modo, si sit peccatum contra uotum religionis puta, si religiosi fornicietur, vel furatur quia fornicando, facit contra uotum continenciae, & furando facit cōtra uotum pauperitaris non solū contra pceptum diuinæ legis deo maius reputatur peccatum religiosi quam laicis quia tantummodo peccant contrapreceptum diuinæ legis, secundo si ex contemptu peccant religiosi, maius est peccatum: quia uidentur magis ingrati diuinis beneficijs, quibus sunt sublimati ad statum pefectionis, sicut Apostolus dicit ad Heb. 10. (qđ fideliis grauiora meretur supplicia ex hoc, quod peccando filium Dei conculcat per cōtemptum) unde & Dominus conquixit: Hier. i. 1. (quid est quod dilectus meus in domo mea fecit sceleris multa?) tertio modo, peccatum religiosi potest esse maius propter scandolum, quia ad uitā eius plures respiciunt, unde dicitur: Hier. 23. (in Prophetis Hierusalem uidi similitudinem adulterantium & iter mendacij & confortauerunt manus pessimorum ut non convertereur unusquisque à malitia sua.) Si uero religiosus non ex cōtemptu, sed ex infimitate, vel ignorantia aliquod peccatum quod non est contra uotum sūmæ pœnitionis, committit absque scandalo pura in occulto leius pœcat eodem genere peccati, quam secularis, quia peccatum eius, & si sit leue quasi absolverur ex multis bonis operibus, quæ facit & si sit graue, facilius resurgit, primo quidem, propter intentionem eretam, quam habet ad Deum, secundo, quia iuuatur à socijs ad resurgentem, & ita concludit Bea Tho. in secunda secundæ q. 186. artic. 10. & ita renuit Io. And in ea. accusatus de hære. lib. 6. & sequitur Domi. in c. homo Christianus in s. 40. dist. & Abb. & Fely. in ea. cum quidam extra de iur. iurauit. Et ista, quod religiosus non punitur plusquam secularis in eodem genere peccati, nisi in tribus casibus, de quibus supra intelliguntur procedere in persecutantibus in monasterio, alias eorum delicta semper sunt grauiora, ut dicit Fely. ubi supra. Item quoties tractatur de pœna corporali imponenda dignitas personæ delinquentis operari, ut iniurias faciat punire existentem in dignitate quam priuatus. I. 2. C. ut nemo priua, & I pedius. ff. de incen. rui. & nau. & facit glo. in c. cum beatus 63 dist. & in c. non cc. gentur 11. distin. & habetur per Fely. ubi supra nec obstat dicit, quod deferendo majoribus personis in pœnis, videatur lex uti acceptance personarum, quia responderet Io. And. in ea. 2. de offi. deleg. in 6. quod cōsideratur acceptio, quo ad iustitiam ministrandum sed in coactionibꝫ, & pœnis dignitati deferatur, ut in iuriis ibi per eum allegatis & per glo. in c. contumaces. I. distin. nam pœnit index grauificare, in aliquibus considerando non per glo. in ea. fin extia de transact nec etiam dicit obstat, quod delictum sit maius, respectu dignitatis ergo major debet esse pœna, quia respondet Cardi. post. Lau. & Zenzel in elem. multocum in princ. prima oppo. & in 12. q. de pœn. quod minor pœna reputatur major in maiore allegat glo. in ea. 2. de offi. deleg. dicit tamen quod sunt sex casus, in quibus ratione dignitatis non diminuitur pœna, de quibus ibi per eum. Item attendi debet an delictum sit occulte commissum, an publice, nam ceteris paribus, maius delictum est illud quod committitur publice quam occulte ratione exempli, tam maxime in clericis & alijs religiosis, secundum Saly. in l. 3. C. de sum. tri. & fid.

fid. ca. & c. præcipue 1. i. q. 3. & est bonus tex. in ea. i. ad fin. de iusto. lib. 6. quod intellige ut ibi dicit Fel. Sed ea quæ superius dicta sunt quod mitius punitur corporaliter, constitutus in dignitate, quam priuatus in eodem genere peccatis uidentur contraria dicta, Aristo. 5. Ethico. 4. quatenus dicit in his verbis, nihil enim refert probus ne uir malum, an malus probum suo prisaerit neque probus ne, an improbus adulterium commiserit, sed ad sol. m. documentum differuntiam lex spectat, perindeq; personis utitur ac si æquales sint si ille injuria afficiat, hic afficiatur, hic iudat, ille iudicat cuius cōtrariū voluit Clau. iureco. in l. av. facta ff. de pœn. dicens, haberi debere respectum ad qualitatem personæ eius qui delictum fecit, & eius qui passus est. & pro opinione Claudiuſ iurisconsulti, & Fel. & aliorum in loco supra allegato. Ad propositionem optimè facit quod uoluit Quintilia. li. 6. institu. ora. de cōclusione differens, periclitatiem (inquit) cōmendat dignitas, & studia fortia, & susceptæ in bello cicatrices, & nobilitas & merita majorū; & idem lib. 7. quo loco de qualitate loquitur, scribit ad penarum depreciationē, prodeesse nobilitatē, dignitatē, propinquos, comites & Tullius quoq; ante illu. lib. 2. rhetoricoꝫ depreciationē loquēs, hæc ait, ignoscendi ratio queretur, ex his locis, si plura aut maiora officia, quā maleficia videbuntur constare, si qua virtus, aut nobilitas erit in eo, qui suppliabit & idem in defensionē Lucij. Fla. majorū, & generis honores, imperiū, & erūgatorū gloria nō prætermisit. & Valerius Max. li. 8. ca. 1. scribit Scaurum, cuius salus proprijs obruebatur criminibus, tamen propter vetustissimā nobilitatē, & recentē patris memoriā absolutā fuisse. Et apud Sueton. in augusto. ca. 5. C. Lectorius adolescentes patricij generis in deprecāda grauiore pœna adulterij, natales inter cetera allegat. Est tamen bene verum, quod quandoq; nobilitas, aut dignitas, auget delictū. I. quædā delicta, & ibi Bar. & Alb. ff. de pœn. & l. 2. & l. omne delictū. S. augetur ff. de re militari. & cap. homo & ibi glo. 40. distin. & cap. quia sanctitas l. distin. & cap. nullus itaque & ibi glo. 1. quæst. 1. Et secundū Tiraquel. in tract. nobilita. ca. 20. nu. 1. 14. Tunc crimen augetur dignitate quando peccatur, & delinquitur in his quæ dignitatē concernunt, atq; illius administrationē, vel in his propter quæ dignitatē, vel honorem suū consequuti, vel cum delictū cedit in dedecus & contumelia ipsius dignitatis, voluit Bar. in d. l. quædam & Alex. in l. 2. C. vt ne priua paulo ante fin. vel etiā quando delinquimus prætestu & occasione dignitatis secundū Raine. & Saly. in l. præbiterii. C. de epis. & cler. Item in præditionibus dignitas magis nocet in pœnis quam iuuet, nam proditor amittit nobilitatē, & insignia nobilitatis ab eo delenda sunt. I. eos, qui. ff. de pen. quam sing. dicit Rom. sing. 476. eorū arma & iterū singu. 669. Et ideo maiori pœna plectitur qui haberet dignitatē, seu nobilitatē, quam simplex, plebeus. secundū Bal. in ea. cum quidā, extra de iur. iura. & eo casu dicit nobilē altioribus furcis esse suspendendā, quā plectrum. Item dicit idem Tiraquel. vbi supra quod cum salis sit multum aliena, cū sit prædictioni affinis & cognata ideo si nobilis crimen falsi, commiserit, grauius quoq; puniendus est, refert ita tenere Alber. in d. l. quædam. ff. de pen. & Mart. de afflīct. in decisi. 404. col. penul. allegans ad idem gl. in c. singula. 89. distin. sed nihil dicit ibi de hoc glo. secundum Tiraquel. refert etiam id tenere Lue. de pen. in l. mulieres col. 5. uersi ultimo nota C. de dignita. lib. 12. Item dignitas & nobilitas faciunt maius delictum hæresis, secundū Archi. in ea, qui contra 27. q. 1. & Fely. in c. cum quidam de iur. iurand. col. 3. versi. quintus est. Item dignitas & nobilitas faciunt maius delictū, in transgrediente mandatū principis, vt grauius puniatur. secundum Bal. in c. 1. §. si quis vero ausu. per illū

Dignitas p- sonæ an fa- ciat mitius panire.

Exempla, quibus facit delatum di- gnatitati.

Nobilitas & dignitas qđ & que delicta aug- gent, & ag- grauiant. De eodem.

Proditor à mittit no- bilitatem:

Nobilis fal- si criminē cō- mitrēs, gra- uius punie- dus.

De eodem.

De eodem.

- De eodem. tex.de pac.iura.sit.& sequitur Fely.vbi supra. Item licet mitius puniatur quis in poenis corporalib.ratione dignitatis & nobilitatis tñ in poenis pecuniarijs, ceteris quidē partibus, magis puniendus est l.properandum. §.sin aut̄ vtrinq; & ibi Bar.& alij.C.de iud & latissime per Tiraquell.in loco citato num. 120. vbi allegat plures cotas. Item quando nobilis mandauit pauperi vt delictum committat, vel auxiliatus est pauperi delinquenti nobilis ille tunc eadem poena puniuntur qua pauper mandatarius, vt ibi per eum. Item mitius puniuntur nobilis, & in dignitate constitutus quam ignobilis, quod procedit nisi forte aliquid fraudeat fieri nimia contumacia ut probat tex.in cap.secundo in fin.de offi.delega.lib.6.& firmat late Tiraquel.vbi supra. Item prædicta onania de 18 mitiori poena imponenda nobili quam ignobilis intelliguntur procedere in poenis arbitriarijs,qua cum non sint certæ legibus vel statutis, relatae sunt arbitrario iudicis,at secus in poenis ordinarijs,uniformiter & determinate indistincte,& in discriminatim impositis .tunc enim eadem poena puniuntur nobiles, sicut ignobiles i.secundum Iac.Burr.Guliel.cun.& Bald.in l.nemo.C. de sacr.fan.eccle.Saly.in l.seruos.C.ad l.iul.de ui pu.quod intellige vt ibi. Item intelligenda prædicta,nisi statuta aliter, expresse disponuntur. vt sciicet nobiles grauius puniantur quam ignobiles .vt ibi per eum:
Aliquando etiam delictum graue & nimis enormer reputatur non tam enor me, respectu poenæ imponendæ ratione personarum,non ratione dignitatis, vel nobilitatis, sed personarum tantum, vt est exemplum videre, in minore, cuius delictum, & si graue, sit, minus reputatur respectu poenæ imponendæ, quā in maiore. Et id dixi ex necessitate esse, non ex arbitrio iudicio, in additio.ad Rober.Maran,quibus dictis, adde quæ dixit Plato in dialo.9.de legi. (inquit enim) hanc si vires roburq; consecuta fuerit, ingentium turpissimum q; scelerum causam esse censem, si autem imbecillitate prematur, peccata, & puerorum, & seniorum, inde profecta, peccata quidem esse putabit, & alij tanquam peccantibus lege prescribet, sed mitissimas omnium, plurimq; venia & indulgentia plenas, & sic illud aduerbum. interdum positum in §.in delictis ad hoc ponitur, quia aliquando venia & indulgenti requiritur, & aliquando mitior poena, sed quod semper si non habet locum venia; non habeat locū minor poena ex necessitate hoc negatur, in regno per nouam prag, est declaratum hoc. Item enormitas & grauitas delictorum dependet à qualitate personarum offendarum temporis, & etiam loci, nam offendere clericum, mitius delictum est quam si offendetur laicus ut habetur in l.si quis in hoc genus C.de epis.& cler.Ign ratione temporis, aggrauatur, & alteratur delictum, secundum Bar.in l.non solum.§.sed vt probari uersi.pone statutum & ibi per Alexan.ss.de no.ope.nunc.& in l.libellorum 4.col.in prin.versi circa tempus quæro.ss.de accusa.Item ratione loci, in quo delictum committitur, similiter aggrauatur delictum, & sic granus est delictum, quod cōmittitur in ecclesia quam illud quod cōmittitur extra ecclesiam, ca cum pro causa de sen. excom.& ca.frater.17.qvæst.4.& habetur per dem.Abb.in ca.immunitatem extra de immu.ecl. q; & voluit Plato,in dial.10.de lege.in prin.(inquit enim) reliquorum uero maxima sunt, perulantum iuuenum contumelie, atq; iniuria, quæ tunc maxima quando in sacra committuntur, piaestim cum publica atque sancta, vel in tribum aliquorum communionem, vel aliorū huiuscmodi.de quo infra videbimus.sed ex quibus delicta aggrauantur, aut augentur vide omnino Guliel.de Bened.in cap.Rainucus de testa.in quæstio.de homicid.nu.13.cum pluribus sequentibus. Item in omnibus admittere compo-
- 20
21

positionem, si iustitiam facere, sitque laudabile? & que requirantur, vt liceat nbi. admittere fieri possit vide Dom.Fabium.monteleo.loren.in suo pulchro tracta.de qua tere an si tuor lib.arbitrii 3.& vlti parē quintæ principalis, & in sequentibus, quæ omnia laudabile, ibi dicta, si non toruo oculo inspexeris multum utilitatis reportabis ex eis.

VT SI ETS S A C R I L E G I U M.

Cap.

X V I I.

- S.V M. M A R I V M.
- 1 Sacrilegium enorme ex Platone.
 - 2 Sacrilegium quid sit.
 - 3 Sacrilegium multis modis improprie committitur.
 - 4 Sacrilegium committit vastans ecclesiam.
 - 5 Sacrilegium committit violans monachum.
 - 6 Sacrilegium committit clericus consilens auxiliis.
 - 7 Sacrilegium committit qui iniuste aliquem excommunicat.
 - 8 Sacrilegium committit violans immunitatem Ecclesie.
 - 9 Poena voxanibus prædia Ecclesie imponenda.
 - 10 Sacrilegium an committat percussiens clericum.
 - 11 Sacrilegium quod dicatur exceptum?
 - 12 Infames quando accusent de sacrilegio.
 - 13 Sacrilegium posse puniri per ecclesiasticum etiam in laicos.
 - 14 Sacrilegium est orimen mixti fori.
 - 15 Sacrilegium qualiter defendantur. Et primo probando rem ablatam animo frandi non fuisse. Et infra per totum.
 - 16 Sacrilegium non committitur, re non sacra à loco non sacro ablatæ.
 - 17 Sacrilegium non dicitur violatio Ecclesie adhuc non sacre.
 - 18 Sacrilegium an cōmittat manu iniūcione in clericum excommunicatum?
 - 19 Sacrilegium non committit percussiens clericum herevicum.
 - 20 Sacrilegium an cōmittat offendens clericum à indice laico barmitum?
 - 21 Clericus in fraganti repertus, liceat capi potest a priuato.

38 Minor

38. *Minor casus excusat quo ad minorem*
39. *Adulterum clericum offendens non est*
40. *Iniuria illata clero, duplēcē parit actionem.*
41. *Iniuria satis factio qualiter fiat clero.*
42. *Iniuriarum actio quanto tempore ex- paret.*
43. *Sacrilegium non committitur & offendens clericus immiscense enormitate.*
44. *Sacrilegium an committatur facta per confessione in clericum diuina turba tem?*
45. *Clericus perentieē clericum à quo alia solvetur.*
46. *Sacrilegium excusat bona vita & fama, quoad diminutionem pna.*
47. *Sacrilegium non est: cum famis necessitate fudatur: Et non de poste infra nu. 48. & supra nu. 33.*
48. *Pna diminuitur antiquitate temporis. Et minoritate, seu decrepitate. Et infra numer. 50.*
49. *Mulier mīius punitur in sacrilegio.*
50. *Sacrilegium non est uniforme utroque iure.*
51. *Pna sacrilegij que sit.*

Sacrilegia
enorme ex
Platon.

Sacrilegia
enorme ex
Platon.

A C R I L E G I I enormous, & grauitas, nedum (distractissime lector) ex sacris canonibus, decretisq; sanctorum patrum, facile deprehendi potest; sed si dicta Platonis eleganter in dialogo 9. de legibus in princ. utiq; grauior reputabitur, quippe cum de sacris deorum falsorum ibi agatur. ¶ Et tam graue delictum reputatur, quid igitur faciendum de pessimis & sceleratissimis Dei omnipotentis & eius sacerorum sacrilegij? sic comprehendendi potest cum enim sacrilegij legem iusticie voluisse, tale præmittendum procerum putauit. O mirabilis vir, non humanum te malum, neque diuinum ad sacrilegia vertit: sed existimat quidam assilus à prisca atq; in expiati. Angitis innatus hominibus circū agitans, quem cunctis viribus, effugere debes: quomodo autem effugies, audi. et talis oboritur in animo cogitatio: confuge ad expiations obsecro. confuge ad liberatorum deorum sacrificia supplex, confuge ad bonorum virorum consuetudines, vbi partim audias, partim tu quoq; dicas iusta, honestaq; ab omnibus esse colenda. Malorum vero consuetudines apprime fugias; quæ si feceris, cessaveritq; morbus, bene tecum actum erit. alter autem mori satius fore arbitratur: desine vivere. Denum legem inscribens (inquit) qui deprehensus in sacrilegio fuerit: si seruus, peregrinus ve fuerit: in facie, ac manibus calamitate ipsius litteris iniusta vel beratus (prout iudicibus videbitur) nudus extra fines pellatur forte enim supplicio continentior factus, euadet denique melior: nullum quippe supplicium lege factum, ad malum tendit. sed duorum alterum ferre semper solet efficere. Non aut melior, aut certe minus praus, qui poenas dedit sole fieri. Si vero ciuis quispiam, aliquid tale in Deos, aut in parentes, aut in patriam perpetrare, & ad maximam iniuriam induxit, animum deprehendatur, hunc iudex quia ex pueri beno doctus educatusq; à maximo scelere non absinuit, sanari non posse existimet. Poena huic mors malorum minimum, nuperatus autem vt exemplo al os iuuet, extra fines perdatur. Vides igitur platonem quam enorme & graue sacrilegium reputauerit & extant apud. Casiōrum lib. 2. notabiles epistola, quarum una sub tit. edisti sic habet quid. adhuc minime audacia humana tentabis, si & ibi furta ac sacrilegia portigis, vbi te minime latere cognoscis? Vt illudas oculis fortasse mortalibus, quamvis iniqua tamē aliqua videtur præsumptio. quanta vero cæcitate damnatur,

tut, qui se existimat perpetrare quod diuinitas non possit aduertere, sed ne similis ulterius graviter præsumptio, aut diuinam patientiam frequens prouare possit excessus, editali programmata difficiamus, ut qui in hac fuerit ulteriori fraudevit status, & militia careri, & compendium propriæ facultatis amittat. Grauiote siquidem poena plectendus, qui usque ad iniuriam diuinam suā nihilominus terredit audaciam habens, pauperes dona regnorum, possideat aliquid, quibus nulla facultas est. Cur aliena substantia in regali largitate posta, peruiditur possessio eius. Stabile munus principis est quemadmodū præsumat subiectus contingere, quod Deo respicit humilitatem dominantis offerre. Additur quod talibus non dare, tulisse est & merito quando qui potest esurientibus subuenire si non pascat extinguit. Pudeat illis tollere, quibus iubentur offerre, ultra omnes crudelitates est, diuitem fieri velle de exiguitate mendici. Amentur honesta lucra, horreantur dannosa compendia; nullus audeat inde tollere, quod possit collecta dispergere, addendo perdit, qui retinendo collegat, & paupertatem potius ad se trahit, si exigentium pecunias non repellit, grauitatemq; huius sceleratissimi criminis probat trogus Pompeius, Secundum Iustinum.

& eius abbreviator Iustinus cambyses (inquit) Peisarū Rex ad ammonis templum expugnandum exercitu misit, qui tempestatibus & arenarum molibus oppressus, interiit Xerxes quoque quatuor milia armatorum delphos ad templum Apollinis diripiendum misit, quæ manus tota imbris, & fulminibus deleta, est Philomenes Græcorum phoenicium Dux, postquam Apollinis templum spoliauerat. sequenti pælio priimus inter cõfertissimos hostes dymicans cecidit, & sacrilegij poenas imp̄issimo sanguine luit; Brennus Gallorū Dux quasi terrena spolia soiderent animum, ad Deorum tempora conuertit securiliter iocatus locupletes Deos largii hominibus oportere. Sed idem cum postmodum dolorem Vulnerum ferre non posset, pugione sibi & in famem, & crudelē morte conciuit, Antiochus Syriæ Rex, sperans se sub specie tributarie necessitatē excusatius sacrilegia comitissimum adhibito exercitu nocte templum dindymæi lous aggreditur, quare prodita, conciūsu incolarū; chm omni militia interficitur, totus etiam ille Brenni exercitus (qui Tolosam reuersus est) comprehensus pestiferue lue non prius saritatem recuperavit, quam aurum argenteumq; sacrilegij quælitum in tholosensem lacum emerget, quod longo post tempore Cæpio Romanos corsul abstulit, quodq; sacrilegiū, causa excidij, Cepioni exercituq; eius postea fuit Romanis quoque cimbriti bellum tumulus, velut vltor sacræ pecunia insequutus fuit, Apollinis templum Cai thagine à Romanis oppresſa quidā intrantes ueste aurea. Apollinem nuda uerant, id. egit ut sacrilegia manus inter fragmenta eius absclissæ inuenirentur. Nec minus efficax vltor contemptus religiosis, filius quoque eius Aesculapius, qui consecratum templo suo locum, à Tertilio præfecto Antonij ad naues ei faciendas, magna ex parte succisum dolens inter ipsum nefarium ministeriu, deuictis partibus Antonij imperio Cæsaris morti delinarum Tertium manifestis numinis sui viribus in eum locum quem violauerat: traxit effecitq; ut ibi potissimum à militibus Cæsarianis occisus codem exitio & euefisis iam arboribus poenas fueret; & adhuc superantibus impunitatem consilis iniuria pateret, suamq; veneracionem quam apud colentes maximam semper habuerat, Deus multiplicauit. Et milites Alexandri Mileto ab Alexandre capta, dum templum Cereis, spoliarii irruerant, flamma obiecta, oculis priuati extiterunt. & Dionysius Siracusanus qui fano prospicnæ spoliato locris, eum per altum secundo vento classe uecheretur, irridens anūcis videtis ne(ait) quam

Sacrilegiū
quale sit.

Sacrilegiū
cōmittitur
multis nō
dis impro-
prie.

Sacrilegiū
cōmittit
qui violat
monial-

Sacrilegiū
cōmittit
clericus cō-
fusus ha-
bitus.

quā bona nauigatio ab ipsi. Diis immortalibus sacrilegis tribuatur? de tracto & Ioui olympio magni ponderis aureo amiculo, quo cum tyranus Hiero e manubii Carthaginensium ornauerat; in electoq; ei lanceo pallio dixit, aestate grauem esse aureum amiculum, hyeme frigidum, lanceum autem ad ytrunq; tempus anni aptius. Idē epidauri Aesculapius barbam auream demii iussit; qd affirmaret non conuenire patrem Appollinis imberbem, ipsum vero barbatū conspici. Idem mensas argenteas, atque aureas e fanis substulit; quodq; in his more græcie scriptum erat bonorum Deorum eas esse vti se bonitate eorum prædicauit. Idem victorias aureas, & pateras, & coronas, quæ simulachrum portrectis manibus substingantur, tollerat; & eas se accipere, non auferre dicebat; p; quam stultum esse argumentando, à quibus bona præcauerat; ab his portrigentibus nolle sumere, qui tam & si debita supplicia non exoluit: dedecore tamen filii mortuus poenam rependit; quas vipus effugerat; lento enim gradu ad vindictam sui diuina procedit ira, tarditatemq; supplicij gravitate compenfat. vt legitur apud Valer. Maxi. li. 1. c. 2. de negle. religio. ex omnibus enim igitur his exemplis, facile certinut grauitas & enormitas huius delicti. ¶ Sacrilegium inquam proprie dicitur quando quis, sacra aut de sacro legit, id est furtatur. secundum Terent. Adelph. 24. 1. Vbi est ille sacrilegus, Plin. li. 24. cap. 17. 7. ophiusam in elephantinæ eiusdem æthiopæ liuidam difficultemq; aspectu, qua putat terrorem minasq; serpentum obseruari, ita vt mortem sibi eo metu conscient ob id cogi sacrilegos illam bibere. & Cicero secundo de legi. 6. 3. clare interpretatur sacrilegum, qui aliquid e sacro abstulerit (inquit enim) sacrilego pena est, neque ei soli qui sacrum abstulerit, sed etiam ei qui sacro commendatum, quod & nunc nullus fit in fanis. & Quintilia. lib. 5. cap. 10. 6. si quis sacrilegium faciet, faciet & furum. & etiam in canonibus in sua propria significacione, sacrilegium propriæ dicitur committi, quando auferitur sacrum de sacro, vel non sacrum de sacro. sive cum violentia aut sine cap. quisq; 17. quæst. 4. improprie tamen ad alias species sacrilegij refertur; vt per Pet. de Anch. in cap. fœlicis de pecc. in 6. habetur per Ioan. And. in nouella in d. cap. fœlicis. & licet secundum leges ytrunque requiratur (scilicet, vt sacram de sacro auferatur) vt committetur sacrilegium; tamen secundum canones, unum sufficit, vt habetur in predictis locis & maxime per Ioan. And. Improprie tamen sacrilegium multis modis committitur secundum Archidi. in d. ca. fœlicis & ibi. Pet. de Anch. & Io. And. nam sacrilegium cōmittit ille, qui iniuste vexat ecclesiam. 1. 2. quæst. 2. cap. prædia & 16. quæst. 1. cap. placet in si sed si tex. ille prædia, recte ponderetur; loquitur de eo qui occupavit prædia ecclesiastarum in suis vñibus, applicando, & sic nimis, si est sacrilegum. ¶ Item committit sacrilegium, qui ecclesiam vastat. vt in cap. sicut qui 27. q. 4. sed uoluit Ioan. And. alleg. 17. quæst. 4. d. ca. sicut qui. ¶ Item sacrilegium committit ille qui violat monia em. quia violat templū Deo consecratū. vt 27. q. 2. cap. sciendum sed voluit dicere 27. quæst. 1. cap. sciendum & tales secundum Archidi ibi. depositur & excommunicantur, id est si clericus fuerit aut episcopus, presbyter, diaconus, aut subdiaconus, aut alius qui uis deponi debet. & si erit secularis debet excommunicari; vt in cap. si episcopus cad. 27. quæst. 1. & hoc est de reuilitate canonum, cum secundum leges aliter puniantur layci committentes tale crimen vt l. si quis non dicam rapere. C. de episc. & cleri. ¶ Itē clericus qui habet species incantatores, vel tariolos, & cæreros similes consuluisse fuerit deprehensus. vt 26. quæst. 5. ca. si quis episcopus, & poena est, vt suspendatur ab honore dignitatis sue, & in monasterium detrudatur: vt ibi perpetuo poeniten-

7 poenitentiam peragat. ¶ Item si quis prælatus indebit & iniuste, malo animo & zelo excommunicauerit aliquem, cōmitit crimen sacrilegij, ut in cap. non in perpetuum 24. quæst. 3. & talis suspenditur per triginta dies vt in cap. de illicita ead. cau. & quæst. & tenerur actione in iurarum. vt 11. quæst. 3. cap. temerarium, & tenerur etia ad interesse, & ad maiorem poenam si fuerit usum expedire ca. ex sacro extra de senten. excom. & per glo. ibi. in d. c. non imperpetuū. ¶ 8 ¶ Item qui violat impunitatem Ecclesiæ sacrilegium cōmittit. vt 17. quæst. 4. per totam & priuatam communione fidelium. ut in cap. frater. 17. quæst. 4. ¶ 9 ¶ Poena autem illorum qui yexant prædia ecclesiastica est perpetua infamia, & poena carceris, exilio perpetuae deportationis. ut in c. attendendū est 17. q. 4. ¶ 10 & poena excommunicationis secundum Archidiac. ibi. ¶ Item cōmititur sacrilegium per cum qui percussit clericum, aut quilibet aliam ecclesiasticā personam, ut est tex. in cap. si quis deinceps 17. quæst. 4. Poena autem in tali sacrilegio est vt si aliquis verberasset priorem, aut alios in dignitate constitutos de regularibus, aut episcopum, aut aliqua vide sua sede expulerit, debet excommunicari, & bona eius Ecclesiæ applicantur, & si quis percussit presbyterum, vel alium inferiorem, ab honore deponitur, & canonica poenitentia subiacebit, & si fuerit contumax excommunicetur: mo ipso iure est hodie excommunicatus. vt in cap. si quis suadente ead. cau. & quæst. ¶ Item est aduertendum, secundum Arch. in ca. si quis suadente ea. 17. quæst. 4. in verbo maiestatis, quod sacrilegium tunc dicitur crimen exceptum; quando cōmititur in Ecclesiā 11 immediate, aut Episcopum. ¶ Et tunc verum est quod infames admittuntur ad accusandum de illo criminē, non autem in ceteris casibus, quibus sacrilegium cōmittitur, & hoc dicit notari per Lau. & Hug. ibi. ¶ Item est aduertendum quod ratione sacrilegij, ecclesiasticus iudex potest punire laicos, etiā imponendo poenam temporalem & legalem; ut habetur in cap. ad aures extra de poen. & ibi. not. do. Abb. ¶ Est tamen bene verum quod cum istud ex mixta fori, & de eo cognoscit iudex ecclesiasticus, & etiam secularis vt nota in c. cum sit generale & ibi do. Abb. extra de fori comp. & habetur per eundem do. Abb. ¶ 15 in cap. accepisti de sponsa, & in c. gaudeamus de conuict. coniu. ¶ Defensiones autem quæ possunt fieri aduersus prima species sacrilegij, variae sunt in iure, prout vario modo cōmittitur sacrilegium, & ideo potest primo probari, qd ille qui abstulit res sacras de loco sacro, vel res de loco sacro non abstulit animo furandi, & conuertendi in usus proprios, sed potius vt restitueret ecclesiæ, nam eo casu non cōmittitur sacrilegium arg. ss. quæ in frau. credito. l. ait prætor. ¶ debitorē propositum enim & voluntas distinguunt maleficia ca. cum voluntate extra de senten excomm. & tradit. predicta Archid. in ca. quæst. 16 quis 17. quæst. 4. ¶ Item potest probari quod res ablata non erat sacra. & abla ta est, & non loco sacro, nam tunc non committitur sacrilegium cap. si quis ead. 17. quæst. 4. & ibi not. Archid. ¶ Et pari modo, si inquiratur quod violauerit Ecclesiā potest probari, quod non erat sacra quia violatio Ecclesiæ nondum consacrata, non dicitur sacrilegij d. c. si quis & ibi not. Archi. ¶ Item in eo sacrilegio quod cōmittitur in verberando, & manus violentas in clericum iniiciendo, potest probari quod erat clericus excommunicatus quo casu non cōmittitur sacrilegium, arg. eorum quæ not. in 1. 3. quæst. 5. ca. excommunicatorum, quod quidem non placuit glo. in ca. si quis deinceps est tamen bene verum, quod si clericus esset depositus, & esset incorrigibilis quia tunc nō incurrit in sacrilegium, quod intelligit verum ibi Archidia. si habetur licentia ab ecclesiastico, non alijs. ¶ Item potest probari quod clericus percussus, erat hæreticus;